que domandi greges peditibus distributi sunt,
 vt maior pristino esset equitatus, ingensque (vt
 crediderat) terror hostiū, ducentæ falcatæ qua-
 drigæ, vnicum illarum gentium auxilium, secu-
 5 tæ sunt. Ex summo temone hastæ præfixæ fer-
 ro eminebant. Vtrinque a iugo ternos direxe-
 rant gladios: rotarum plura spicula eminebant
 in aduersum. Aliæ deinde falces submissæ rota-
 rum orbibus hærebant, & aliæ in terram demissi-
 10 sæ, quicquid obuium concitatis equis fuisset, am-
 putaturæ. Hoc modo instructo exercitu ac per-
 armato, Babylone copias mouit. A parte dexte-
 ra erat Tigris nobilis fluuius, leuam tegebat
 Euphrates. agmen Mesopotamiæ campos im-
 15 pleuerat. Tigri deinde superato, cum audisset
 haud procul abesse hostem, Satropacem equi-
 tum præfectum cum mille delectis præmisit.
 Mazeo prætori sex millia data, quibus transitus
 annis arceret. Eidem mandatum, vt regionem
 20 quam Alexander esset aditurus, popularetur,
 atque vreret: quippe credebat inopia debellari
 posse, nihil habentem nisi quod rapiendo occu-
 passer. Ipsi autem commeatus alij terra, alij Tigris
 gri amne subuehebantur. Iam peruenerat ad Ar-
 25 bellam vicum, nobilem sua clade facturus. hic
 commeatum sarcinarumque maiore parte des-
 posita, Lycum amnem ponte iunxit, & per dies
 quinque, sicut antè Euphratem, traiecit exerci-
 tum. Inde octoginta fere stadia progressus, ad
 30 alterum amnem, Boumello nomen est, castra
 posuit. Opportuna explicandis copijs regio erat,
 equitabilis & vasta planicies, ne stirpes quidè

& breuia virgulta operiunt solum, liberq; pro-
 spectus oculorum etiam quæ procul recessere,
 permittitur. Itaque si qua campi eminebāt, ius-
 sit æquari, totūq; fastigiū extendi. Alexandro,
 5 qui numerum copiarum eius, quantum conie-
 ctari poterant, æstimabat, vix fecerunt fidem
 tot millibus cæsis maiores copias esse repara-
 ras. Cæterum omnis periculi & maxime mul-
 titudinis contemptor, vndecim castris peruenit
 10 ad Euphratem: quo pontibus iuncto, equites pri-
 mos ire, phalangem sequi iubet. Mazeo, qui ad
 inhibendum transitum eius cum sex millibus
 equitum occurrerat, non auro periculum sui fa-
 cere, paucis deinde non ad quietem, sed ad re-
 15 parandos animos diebus datis militi, strenue
 hostes insequi cœpit, metuens ne interiora re-
 gni sui peteret, sequendusq; esset per loca omni
 solitudine atque inopia vasta. Igitur quarto die
 præter Arbellam penetrat ad Tigrim. Tota
 20 regio ultra amnem recenti fumabat incendio.
 quippe Mazeus quæcunque adierat, haud secus
 quam hostis vrebat. Ac primo caligine, quam
 fumus effuderat, obscurante lucem, insidiarum
 metu substitit. Deinde vt speculatores præ-
 25 missi tuta omnia nunciauerunt, paucos equi-
 tum ad tentandum vadum fluminis præmisit:
 cuius altitudo primo summa equorum pecto-
 ra, mox vt in medium alueum ventū est, cervi-
 ces quoq; æquabat. Nec sane alius ad Oriētis plā-
 30 gam tam violētus inuehitur, multorum torrens-
 tium non aquas solum, sed etiam saxa secum tra-
 hens. Itaq; a celeritate qua defluit, Tigris nomē

est inditū, quia persica lingua Tigrim sagittam
 appellant. Igitur pedes velut diuisus in cornua
 circumdato equitatu, leuatis super capita armis
 haud ægre ad ipsum alucum penetrat. Primus
 5 inter pedites rex egressus in ripam, vadum mi-
 litibus manu (quando vox exaudiri non pote-
 rat) ostendit. sed gradum firmare vix poterant,
 cum modo saxa lubrica vestigium fallerent, mo-
 do rapidior vnda subduceret. Præcipuus erat
 10 labor eorum qui humeris onera portabant:
 quippe cum semetiplos regere non possent, in
 rapidos gurgites incommodo onere aufereban-
 tur. Et dum sua quisque spolia consequi studet,
 maior inter ipsos quam cum amne orta lucta-
 15 tio est, cum lique sarcinarum passim fluitantes
 plerosque perculerant. Rex monere, vt satis ha-
 berent arma retinere, cætera se redditurum. sed
 neq; consilium, neq; imperium accipi poterat.
 Obstrepebat hinc metus, præter hunc inuicem
 20 natantiū⁺ mutuus clamor. Tandem quâ lenio-
 re tractu amnis aperit vadū, emersere, nec quic-
 quam præter paucas sarcinas desideratum est.
 al. mutā
 ritum. Deleri potuit exercitus, si quis ausus esset vin-
 cere. Sed perpetua fortuna regis auertit inde ho-
 25 stem. Sic Granicum tot millibus equitum pedi-
 tumque in vltiore stantibus ripa superauit, sic
 angustis in Cilicię collibus tantam multitudinē
 hostium. Audacię quoq; qua maxime viguit, ra-
 tio minui potest, quia nunq̄ in discrimen venit
 30 an temere fecisset. Mazeus, qui, si trāseuntibus
 flumen superuenisset, haud dubie oppressurus
 fuit incōpositos in ripa, demū etiā per armatos

adequitare cœpit. Mille admodum equites præ-
 miserat: quorum paucitate Alexander explora-
 ta, deinde cōtempta, præfectū Pœnorum equi-
 tum Aristona laxatis habenis inuehi iussit. Insi-
 5 gnis eo die pugna equitum & præcipue Ari-
 stonis fuit. Præfectum equitatus Persarum Sa-
 tropacem directa in gutture hasta transfixit, su-
 gientēq; per medios hostes consecutus, ex equo
 præcipitavit, & obluçtanti caput gladio dem-
 10 psit, quod relatum magna cum laude ante regis
 pedes posuit. Biduo ibi rex statua habuit, pro-
 ximum deinde iter pronuciari iussit. Sed pri-
 ma fere vigilia luna deficiens, primum nitorem
 syderis sui cōdidit, deinde sanguinis colore sus-
 15 fuso lumen omne fœdauit, sollicitisq; sub ipsum
 tanti discriminis casum ingens religio, & ex ea
 formido quædam incussa est. Dijs inuitis in vl-
 timas terras trahi se querebantur. Iã nec flumina
 posse adiri, nec sydera pristinū præstare ful-
 20 gorē. Vastas terras, deserta omnia occurrere: in
 vnus hominis iactationem tot milliū sanguinē
 impendi. Fastidio esse patriam, abdicari Philip-
 pum patrem, cælū vanis cogitationibus pete-
 re. Iam pro seditione rex erat, cum ad omnia
 25 interritus, duces principesq; militum frequētes
 adesse prætorio iubet, Aegyptiosq; vates, quos
 cæli ac syderum peritissimos esse credebat, quid
 sentirent, expromere iubet. At illi, qui satis sci-
 rent temporum orbis implere destinatas vices,
 30 lunamq; deficere cum aut terram subiret, aut
 sole premeretur, rationem quidem ipsis perce-
 ptam, non edocent vulgus, cæterum affirmant